
CADERNO 2  13SEGUNDA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2012

Responsável pelo certame: GISELLE CRISTINA RAYOL 
CARVALHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18544135964520000       449052                 0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369488

PORTARIA: 802/2012
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:REALIZAR LEVANTAMENTO 
AMBIENTAL; 2- AO ADMINISTRATIVO:APOIO ADMINISTRATIVO 
AO TÉCNICO NA REALIZAÇÃO DO LEVANTAMENTO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58939481/DANIELA MAYUMI KIYATAKE (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 14/05/2012 
a 19/05/2012
572347821/ELINEUZA FARIA DA SILVA TRINDADE (ENG. 
AGRONOMO) / 5.5 diárias (Completa) / de 14/05/2012 a 
19/05/2012
32543051/RAIMUNDO JORGE RAIOL (AUXILIAR TECNICO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 14/05/2012 a 19/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369483

PORTARIA: 144/2012
Objetivo: Participar da “I Conferencia Nacional sobre 
Assistência Técnica e Extensão na Agricultura Familiar e na 
Reforma Agrária – CNATER em Brasília/DF
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/181900 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5533970/KLEBER FARIAS PEROTES (Gerente Técnico ) / 5.5 
diárias (Completa) / de 22/04/2012 a 27/04/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes
AVISO DE ABERTURA DE PRAZO PARA CONTRARRAZÕES 

REFERENTE A CONCORRÊNCIA 002/2011-IDEFLOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369501

CONCESSÃO FLORESTAL FLOTA PARU
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO PARA CONCESSÃO 

FLORESTAL
Considerando os recursos administrativos interpostos pelas 
licitantes SEMASA Indústria, Comércio e Exportação de Madeira 
Ltda. e RRX Mineração e Serviços Ltda., no que concerne a 
proposta de preços, fi ca as demais licitantes intimadas a se 
manifestarem perante a Comissão Especial de Licitação para 
Concessão Florestal sobre o recurso interposto, no prazo de 5 
(cinco) dias úteis,conforme art. 109, §3º, da Lei nº. 8.666, de 
21 de junho de 1993.
No prazo de manifestação, os autos fi carão disponíveis para 
análise pelos interessados, facultada a extração de cópias na 
forma do art. 40, §2º, da Lei nº 5.869, de 11 de janeiro de 
1973.
A Comissão Especial de Licitação ressalta que o recurso fi cará 
disponível na página virtual do Instituto Florestal - IDEFLOR para 
consulta.
Tão logo encerrado o prazo para contrarrazões, a CEL se 
reunirá para apreciar o recurso.
Belém/PA. 23 de Abril de 2012.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369527

PORTARIA: 145/2012
Objetivo: Participar da reunião de apresentação de resultados 
da operação Mamuru
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/184177 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214630/JOSE MARIA E SOUZA NETO (Tecnico em Gestão 
Florestal (Engenheiro FlorestaL)) / 1.5 diárias (Completa) / de 
24/04/2012 a 25/04/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 369182

Contrato: 38
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação dos projetos básicos e executivos de 
arquitetura e urbanização para reforma do estádio Jáder 
Barbalho, no Município de Santarém, neste Estado.
Valor Total: 147.600,00
Data Assinatura: 20/04/2012
Vigência: 23/04/2012 a 23/05/2012
Convite: 19/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134663830000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: PROJETOS E ASSESSORIA TÉCNICA LTDA
Endereço: Tv Rui Barbosa, 486
CEP. 66053-260 - Belém/PATelefone: 9132240333
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 369345

Contrato: 30
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e pavimentação de vias urbanas com TST, 
no Município de Santa Izabel, neste Estado.
Valor Total: 460.538,61
Data Assinatura: 11/04/2012
Vigência: 23/04/2012 a 21/08/2012
Tomada de Preços: 34/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000    449051    0125000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Vl Vista Alegre, 1427
CEP. 66085-740 - Belém/PAComplemento: Travessa Vileta
Telefone: 9132360672
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369412

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO: 2/2012

Objeto: Serviço de vigilância armada para atender a Secretaria 
de Estado de Obras Públicas, por um período de 12 meses.
Entrega do Edital: nos sites http://www.compraspara.pa.gov.
br, http://www.seop.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação 
da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco 

- Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário um 
CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min
Responsável pelo certame: ALETH SANTOS ALVARES
Local de Abertura: no Auditório da SEOP - Trav. do Chaco, 2158 
-Marco, Belém/PA
Data da Abertura: 09/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000       339037   0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369442

PORTARIA: Nº 187/2012
Objetivo: Realizar visita técnica em área de terrenos para 
futuras formalizações de convênios a serem celebrados entre 
esta SEOP e Prefeitura
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/178557 - SEOP, DE 
18/04/2012
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58882062/ANTONIO LOBATO COUTINHO (T.G.O.P–Eng. 
Eletricista) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/04/2012 a 
24/04/2012
514723762/JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO 
(SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/04/2012 a 24/04/2012
572231891/RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO ESPIRITO SANTO 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/04/2012 a 
24/04/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369493

PORTARIA: Nº 186/2012
Objetivo: Realizar visita técnica para os Serviços de Construção 
do Centro de Triagem
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/178607 - SEOP, DE 
18/04/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55501/HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/04/2012 a 20/04/2012
1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO 
CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/04/2012 a 20/04/2012
55331982/PAULO AUGUSTO TELLES LINS (TGOP - 
ENGENHEIRO CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/04/2012 
a 20/04/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369505

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA
PORTARIA Nº 188 DE 19 DE ABRIL DE 2012

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO PERICIAL DO 
IPASEP Nº 20666
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 30 (TRINTA) dias de Licença Por 
Motivo de Doença ao servidor Jonatas Soares Pereira, 
matrícula nº 57202050/2, ocupante do cargo de Motorista, no 
período de 19/04/2012 a 18/05/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo


